
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2015/50

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Lavori  di  manutenzione straordinaria  da eseguirsi  presso Hospice “IL
GELSO” di Alessandria. Affidamento in economia ai sensi dell’art. 125
del D.Lgs. 163/06.

IL DIRETTORE AREA TECNICO

Visto il D.lgs 30/12/92 n. 502 e successivi modificazione ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Azienda Sanitarie

Locali e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R.  n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Visto  il  regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con

deliberazione del Commissario  n. 2011/229 del 25/03/2011;
Visto l’art. 18 dell’atto aziendale che sancisce il principio del decentramento dei poteri

decisionali e delle responsabilità;
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è

stata esplicitamente assegnata dal Direttore dell’Area Tecnico al geom. Tomaso Cossu;

Vista la seguente proposta del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del
regolamento:

          “In data 5 marzo u.s., a seguito di sopralluogo, il R.U.P. Geom. Tomaso Cossu con la
D.ssa D'Amico hanno riscontrato la necessità di alcuni lavori di manutenzione straordinaria da
effettuare presso diverisi locali dell'Hospice di Alessandria,come di seguito indicato:

• manutenzione straordinaria alle coperture del fabbricato con modifica dello scarico dei
pluviali al fine di convogliare le acque dei tetti direttamente nella fognatura;

• rimozione e sostituzione pavimento in PVC posto all'ingresso e nei due corridoi laterali,
in quanto risulta essere forato;

• ricostruizione parete in cartongesso nel  locale deposito pulito in quanto ammalorata
dall'umidità del terrapieno;

• ristrutturazione di n. 3 stanze nel seminterrato  attualmente utilizzate come deposito
attrezzi,  mediante la realizzazione di pavimentazione in piastrelle  e tinteggiature dei
locali.

A  seguito  di  tale  necessità  il  RUP  geom.  Tomaso  Cossu  procedeva  ad  individuare
l'Impresa  Edile  Zucchetto  srl  (aggiudicataria  del  contratto  di  manutenzione  edile  2015)  e
l'impresa di carpenteria metallica Pavese Luigi & C. snc.

L'importo complessivo risultante dai preventivi presentati dalle imprese ammonta a €
29.042,70 (IVA esclusa) relativamente ai lavori edili, e  € 1.380,00 (IVA esclusa) sostituzione
serramento.  Il  totale  dell'importo  €  37.115,70  (IVA  compresa)  trova copertura  nel  settore
vincolato 7AI come autorizzato dalla d.ssa D'Amico.

Visto l’importo complessivo dei lavori da affidare, pari a € 30.422,70 IVA esclusa, si
ritiene che la fattispecie rientri tra le tipologie di fornitura di cui all’art. 125, comma 6, lett. b)
del  D.L.vo  163/2006  relative  a  “manutenzione  di  opere  o  di  impianti”,  nonché  tra  quelle
affidabili  direttamente mediante cottimo ai sensi del successivo comma 8, in quanto.. “Per
lavori di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del
responsabile  del  procedimento”.  L’intervento  ricade  pertanto  nell’ambito  del  regolamento
aziendale adottato con deliberazione del D.G. n. 33/2009 ad oggetto: “Individuazione dei lavori
pubblici affidabili in economia ai sensi dall’art. 125,  comma 6,  del Decreto L.vo 163/2006 e
successive modifiche integrative”.

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2015/50

Copia

in pubblicazione



Per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art 93 c. 7-bis del D.Lgs 163/2006 novellato dall’art.
13-bis  della  legge  114/2014,  l’importo  da  destinare  al  fondo  per  la  progettazione  e
l’innovazione ammonta a € 447,24.

Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010

 “Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega del  Governo in materia di  normativa
antimafia”  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  valido  per  la  procedura  è  il  seguente
ZF7141D89D

Tutto ciò premesso;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare
conformemente ad essa;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di
poter concludere celermente le attività di cui trattasi;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto della  relazione di  soprallugo effettuato in data 05/03/2015 dal  Geom.
Cossu e dalla  Dr.a Gabriella  D'Amico in merito ai lavori  di  ristrutturazione da eseguirsi
presso l'Hospice “Il Gelso” di Alessandria, affidando le opere ai sensi dell'art. 125 (comma 6
lett.  b e  comma 8)   per l'importo  complessivo di  €30.422,70 più  iva  come di  seguito
indicato:

• opere edili all'Impresa edile Zucchetto srl  per un importo di € 29.042,70 + IVA
• sostituzione serramento  alla ditta Pavese Luigi snc per un importo di € 1.380,00 +

IVA

2) di individuare, ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – del D.L.vo 163/06, quale Responsabile Unico
del Procedimento il Geom. Tomaso Cossu;

3) di  dare  atto  che  l’onere  complessivo  derivante  dall’approvazione  del  presente
provvedimento, pari a  € 37.115,70 (oneri fiscali inclusi), sarà posto a carico del bilancio
aziendale  anno 2015 conto 1.12.211 a valere sul budget vincolato sett. 7AI assegnato
all'Hospice “Il Gelso” di Alessandria così come da disposizioni dalla Dr.a Gabriella D'Amico;

4) di dare atto che gli adempimenti di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. verranno formalizzati in
sede  di  stipulazione  del  contratto  e  che  il  codice  C.I.G.  assegnato  alla  procedura  è
ZF7141D89D;

5) di dare atto che l'importo da destinare al fondo per la progettazione e l'innovazione di cui
all'art. 93 comma 7bis del D.lgs 163/2006 e s.m.i. ammonta a  €447,24;

6) di liquidare, successivamente alla conclusione delle opere e subordinatamente al rilascio di
attestazione di  regolare  esecuzione,  all'Impresa  Edile  Zucchetto  srl  e  alla  Ditta  Pavese
(oneri  fiscali  inclusi)  previa  verifica  sulla  regolarità  della  posizione  assicurativa  e
previdenziale;

7)  di  dare  atto  che l’intervento  di  cui  trattasi  è  irrinunciabile,  la  cui  mancata  esecuzione
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia
di salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguardano beni indisponibili

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2015/50

Copia

in pubblicazione



dell’azienda destinati ad attività sanitarie e di supporto ad essa, il tutto con ossequio al
combinato disposto artt.  823 II° comma e 828 II° comma del Codice Civile;

8)  di  dichiarare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  la  presente  determina
immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma, art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267. 

*********
 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2015/50

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2015/50

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Tecnico
	Numero definitivo: 2015/50
	Data adozione: 22/04/2015
	Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria da eseguirsi presso Hospice ﬁIL GELSOﬂ di Alessandria. Affidamento in economia ai sensi dell™art. 125 del D.Lgs. 163/06.
	Responsabile del procedimento: Cossu geom.Tomaso
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0112211
	Importo: 37115,7
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 22/04/2015
	Data pubblicazione: 14/05/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 08/05/2015
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 30/04/2015
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/50
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


